
 
 

 

 

Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. + 39 06. 69 .76. 901  P.I. e C.F. 10203811004 
www.innovacamera.it  
 

Prot. n. 3005/2018  

Rif.:  DET DG - SCT18 

        CUP: F87G18000040003 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 92/18 

 

Determinazione per l’acquisizione ex art. 63 c.2 lett.b) da parte di Innova Camera degli spazi 

espositivi e l’affidamento dei servizi connessi per la realizzazione della manifestazione 

“Maker Faire Rome” (Fiera di Roma 12 - 14 ottobre 2018).   

Determinazione di aggiudicazione. 

 

Il giorno 8 ottobre 2018 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- visti gli artt. 6 e 21 del Regolamento di Organizzazione di Innova Camera come modificato con 

Delibera della Giunta camerale n.238 del 12.12.2016; 

- visto il D. Lgs. n.50/2016, come modificato dal D.lgs.n.56/17;   

- visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2018, approvato con deliberazione 

n.27/2017 e aggiornato con deliberazione n.13/2018, nel quale è prevista l’attuazione della linea 

di attività “C” “Progetti per l’innovazione e per i fondi europei” all’interno della quale è inserito 

il progetto “Percorsi di Innovazione digitale/Maker Faire Rome 2018” progetto che prevede 

oltre all’organizzazione della sesta edizione della Maker Faire Rome anche una serie di 

iniziative ed attività che perseguono l’obiettivo di diffondere l’innovazione del sistema 

imprenditoriale; 

- viste le delibere n. 4/2018 e n. 14/2018 che hanno approvato il budget del progetto Maker Faire 

Rome 2018-PID confermando il mandato al Direttore Generale, nei limiti del bilancio 

approvato, a dare attuazione al progetto, individuando con propri atti le procedure e finalizzando 

i relativi atti di spesa; 

- assistito dal RUP. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/16, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- con ordine di servizio n. 1/18 del 31 gennaio 2018, l’Ing. Maria Grazia Esposito, Dirigente 

Responsabile dell’Amministrazione è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016. 

- con determinazione dirigenziale n.22/2018 prot. 692/18 il Direttore Generale ha determinato di 

avviare la procedura per l’acquisizione di area espositiva e servizi connessi per la realizzazione 

della sesta edizione della manifestazione “Maker Faire Rome – The European Edition”; 

- con la medesima determinazione dirigenziale n.22/2018 il Direttore Generale ha altresì 

determinato di nominare l’Ing. Maria Grazia Esposito, Dirigente Responsabile 

dell’Amministrazione, quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente all’incarico di 

cui alla presente determinazione.   

http://www.innovacamera.it/


 
 

 

 

Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. + 39 06. 69 .76. 901  P.I. e C.F. 10203811004 
www.innovacamera.it  
 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- Innova Camera, Azienda Speciale della CCIAA di Roma, nell’ambito della propria mission 

istituzionale di servizio e sostegno all’attività delle imprese del Territorio, realizza iniziative 

per la divulgazione della cultura digitale nei confronti delle categorie di utenti ed imprenditori 

cui è rivolta la propria attività; 

- tra queste iniziative assume particolare rilievo, come già indicato nelle premesse, 

l’organizzazione della sesta edizione della “Maker Faire Rome – The European Edition”; 

- tra le condizioni essenziali per lo svolgimento della manifestazione è sicuramente prioritaria la 

scelta di spazi adeguati come superficie e articolazione e forniti di servizi e infrastrutture 

tecniche correlati con le caratteristiche della manifestazione stessa; 

- in particolare, Innova Camera ha necessità di procedere all’acquisizione temporanea di 

padiglioni fieristici e di un padiglione adibito a convegni, allestiti per le esigenze della 

manifestazione, oltre che di servizi tecnici e degli spazi esterni necessari;  

- anche alla luce delle edizioni della Manifestazione tenutesi negli anni precedenti, nel territorio 

romano l’unica struttura che risponda a tali caratteristiche in relazione alle esigenze della 

manifestazione (oltre 110.000 visitatori previsti, almeno 50.000 mq di esposizione e ulteriori 

50.000 mq di spazi esterni per ulteriori attività, necessità di più padiglioni per la suddivisione 

in tematiche specialistiche, servizi e infrastrutture tecnologiche adeguate) è il complesso della 

Fiera di Roma S.r.l.; 

- la Fiera di Roma S.r.l. è una società controllata da Investimenti S.p.A., società a sua volta 

controllata (58,5%) dalla Camera di Commercio di Roma; 

- in data 9 luglio 2018 con n. prot. 1688/18 Fiera di Roma ha trasmesso l’elenco dei servizi per 

cui ha l’esclusiva, in proprio o tramite affidamenti; 

- Fiera di Roma S.r.l., alla luce di quanto sopra esposto, appare come l’unico soggetto in grado 

di realizzare le attività di cui trattasi ed ospitare la manifestazione; 

- in data 16 luglio 2018 il RUP ha trasmesso con nota n. 1770/18 a Fiera di Roma la richiesta 

d'offerta per l’Acquisizione spazi espositivi e servizi connessi per la manifestazione Maker 

Faire Rome; 

- con nota registrata al no. 1842 del 24 luglio 2018 Fiera di Roma ha trasmesso l’offerta relativa 

agli spazi e servizi connessi; 

- in tale documento è contenuta una valutazione economica e offerta proposta da Fiera di Roma 

per l’acquisizione degli spazi e i servizi connessi pari ad Euro 800.000 oltre IVA e che tale 

importo appare congruo per l’insieme dei servizi e delle forniture richieste da Innova Camera, 

anche alla luce degli analoghi servizi acquisiti dall’Azienda in occasioni similari ed in 

particolare per l’edizione 2017 della stessa manifestazione; 

- in particolare il documento riguarda: l’acquisizione temporanea di padiglioni fieristici e 1 

padiglione adibito a sale convegni oltre gli spazi esterni correlati e i servizi, dettagliati negli 

appositi allegati al documento prot. 1842/18 e dichiarati in esclusiva con nota no. 1688/18 

sopra citata, quali tra gli altri: guardiania, gestione ingressi, progettazione e realizzazione degli 

allestimenti, consumi elettrici e idrici, sicurezza, disponibilità e gestione parcheggi, 

connettività e wifi; l’Organizzatore in data 17 aprile 2018 con D.D. n.22/18 ha provveduto, ex 

art. 63, c.2 lett.b del D. Lgs. 50/2016 a determinare la procedura di acquisizione dell’area 

espositiva e dei servizi connessi per la realizzazione della manifestazione "Maker Faire Rome 

– The European Edition" che si svolgerà dal 12 al 14 ottobre 2018 per un importo complessivo 

di Euro 800.000 (ottocentomila/00) oltre IVA; 

 

http://www.innovacamera.it/


 
 

 

 

Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. + 39 06. 69 .76. 901  P.I. e C.F. 10203811004 
www.innovacamera.it  
 

- in data 31 luglio 2018 è stata richiesta per il tramite dell’AVCPass alla banca Dati Nazionale 

Antimafia la verifica della rispondenza dei soggetti di Fiera Roma a ciò tenuti ex art. 85 del 

D.Lgs. 159/11 alle prescrizioni del medesimo Decreto; 

- in data 30 agosto 2018 è scaduto il termine di trenta giorni previsto dall’art. 88 c.4 del D.Lgs. 

159/11 e si è quindi proceduto, con comunicazione n. 2134/18 del 31 agosto 2018 a richiedere 

a Fiera Roma le autodichiarazioni di cui all’Art. 88 c. 4bis del D.Lgs. 159/11 che sono state 

rese con comunicazioni registrate con il n. 2329/18 e n. 2330/18 del 13 settembre 2018; 

- in ordine al rilascio del nulla osta antimafia, essendo decorso il termine di 30 giorni dalla data 

della consultazione di cui all’art.87, c.1 D.lgs.159/2011, l’Amministrazione appaltante può 

procedere all’affidamento della fornitura, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui 

all’art.89 del richiamato D.lgs.159/2011 e fatta salva la condizione risolutiva di cui all’art.88 

della citata normativa. 

 

ACCERTATO CHE 

 

- l’importo sopra riportato trova copertura economica nel budget della Manifestazione 

approvato dall’Organo di Amministrazione dell’Azienda con le richiamate delibere n. 4/2018 

e n. 14/2018. 

 

DETERMINA 

 

- di aggiudicare - ai sensi dell’ art. 63, comma 2, lett. b punto 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - a 

Fiera di Roma srl il contratto per l’acquisizione dell’area espositiva e dei servizi connessi per 

la realizzazione della manifestazione "Maker Faire Rome – The European Edition" che si 

svolgerà dal 12 al 14 ottobre 2018 con il calendario per l’allestimento e il disallestimento e la 

descrizione contenuti nel documento “bozza di contratto e allegati ” che si allega alla presente 

determinazione, per un importo complessivo di Euro 800.000 (ottocentomila/00) oltre IVA; 

- di disporre la firma del contratto; 

- di confermare l’Ing. Maria Grazia Esposito, Dirigente Responsabile dell’Amministrazione, 

quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente all’incarico di cui alla presente 

determinazione.   

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

            Dottor Massimiliano Colella 

http://www.innovacamera.it/

